CAP. XXIV. 1) *consuetudine*; nach seiner Gewohnheit, statt des Adverbiums; gewöhnlich ist die Präposition *ex* oder *pro*; *so more, instituto, legibus*.

2) *turres reducerent*; welche auf Rollen auf dem Damm standen; *aggeremque interscinderent*, sie rissen den Damm ein, damit sich das Feuer nicht weiter verbreitete.

nobis, quod dignum memoria visum, praetermittendum non existimavimus. Quidam ante portam oppidi Gallus, qui per manus sevi ac picis transditas glebas in ignem e regione turris projiciebat, scorpione ab latere dextro transjectus exanimatusque concidit. Hunc ex proximis unus jacentem transgressus, eodem illo munere fungebatur: eadem ratione ictu scorpionis exanimato altero, successit tertius et tertio quartus; nec prius ille est a propugnatoribus vacuus relictus locus, quam restincto aggere atque omni parte summotis hostibus finis est pugnandi factus.

CAP. XXVI. Omnia experti Galli, quod res nulla successerat, postero die consilium ceperunt ex oppido profugere, hortante et jubente Vercingetorige. Id silentio noctis conati, non magna jactura suorum sese effecturos sperabant, propterea quod neque longe ab oppido castra Vercingetorigis aberant et palus perpetua, quae intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. Jamque hoc facere noctu apparabant, quum matres familiae repente in publicum procurrerunt flentesque, projectae ad pedes suorum, omnibus precibus petierunt, ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam naturae et virium infirmitas impediret. Ubi eos in sententia perstare viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, conclamare et significare de fuga Romanis coeperunt. Quo timore perterriti Galli, ne ab equitatu Romanorum viae praecuperentur, consilio destiterunt.

CAP. XXVII. Postero die Caesar, promoti turri directisque operibus, quae facere instituerat, magno coorto imbri, non inutilem

CAP. XXV. 1) *Quidam ante portam Gallus*; ein vor dem Thore sich befindender Gallier; *quidam* und *quispiam* vertreten die Stelle des unbestimmten Artikels ein, jedoch mit dem Unterschiede, dass ersteres einen bedeutet, den man namentlich im Sinne hat, ohne jedoch eine nähere Bestimmung anzugeben, *quispiam* dagegen auf eine gewisse Mehrheit bezogen, lässt es völlig gleichgültig, welchen von dieser Mehrheit man sich unter dem Einen denken will; *per manus transditas*, von Hand zu Hand gereicht.

CAP. XXVI. 1) *consilium ceperunt profugere*; der Infinitiv steht nicht statt des Gerundiums *profugiendi*, sondern *consilium ceperunt* ist als ein einfaches Verbum zu nehmen, so viel als *decreverunt*, worauf dann der Infinitiv als Objectscasus folgt. So bei Sall. Cat. 30, 5. *quibus omnia — vendere mos erat* statt *qui solebant*. Jugurtha 89, 3. *majora et magis aspera aggredi tempus visum est*, wo *tempus* gelegene Zeit bedeutet; *ad insequendum tardabat*. S. oben Cap. 10, 1. so auch gleich *ad capiendam fugam impediret*.